
ANO XXXIX                  N.º 133               13/08/2009 





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 022 (VINTE E DUAS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
   
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH, DAP.................................................................................................................................................................19 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
MBO, MEM................................................................................................................................................................20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
 Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 133 13/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 40.532 de 09 de julho de 2009. 
 
                 
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que dispõem as Leis nº. 1.234 de 14/11/50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º, 
de 17/12/91, e os Decretos nº. 81.384 de 22/02/78 e 84.106 de 22/10/79 e o que consta do Processo nº. 
23069.040434/2009-08, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar HENRIQUE EDUARDO OLIVEIRA, Professor de 3º Grau, Matrícula SIAPE nº. 
310691, lotado no MGO, para operar com Raios X e conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por cento) 
do respectivo vencimento, pelo prazo de 24 meses, de 05/2009 a 04/2011, desde que esteja exercendo a 
atividade para a qual foi designado. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.534 de 09 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que dispõem as Leis nº. 1.234 de 14/11/50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º, 
de 17/12/91, e os Decretos nº. 81.384 de 22/02/78 e 84.106 de 22/10/79 e o que consta do Processo nº. 
23069.007026/2009-36, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar GILBERTO ROCHA DE MENDES, Técnico em Radiologia, Matrícula SIAPE nº. 
1075857, lotado no MCV, para operar com Raios X e conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por 
cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 24 meses, de 05/2009 a 04/2011, desde que esteja 
exercendo a atividade para a qual foi designado. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 133 13/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 
 

PORTARIA Nº. 40.547 de 09 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do processo 23069.009226/2009-23,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias da servidora MARIETE DA COSTA RODRIGUES BALLOCK, 
Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº. 44670, a partir de 13 de julho de 2009, por 
necessidade de serviço, nos termos do art. 80 da Lei nº. 8.112/90. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
PORTARIA Nº. 40.565 de 15 de julho de 2009. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Memorando PROPLAN nº. 221/2009, de 13 de 
julho de 2009,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias da servidora MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 6307619, a partir de 1507 de julho de 2009, por necessidade 
de serviço, nos termos do art. 80 da Lei nº. 8.112/90. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 133 13/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 40.589 de 17 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Memorando DAP nº. 235/09, de 17 de julho de 
2009,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias do servidor JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO, 
Matemático, matrícula SIAPE nº. 304623, a partir de 1707 de julho de 2009, por necessidade de 
serviço, nos termos do art. 80 da Lei nº. 8.112/90. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.603 de 17 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.009305/2009-34,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a EMANUEL LIMA VALENTE, no percentual de 100%, na qualidade 
de viúvo da ex-servidora MARIA SALETE DE FREITAS VALENTE, matrículas SIAPE no. 303128 
e 6303128, aposentada nos cargos Médico-Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, 
Padrão de Vencimento 16 e Médico-Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecida em 20/06/2009, 
com fundamento no artigo 217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº. 8.112/90, observado o disposto no artigo 
2º da Lei nº. 10.887/04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 133 13/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 40.612 de 17 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que dispõem as Leis nº. 1.234 de 14/11/50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º, 
de 17/12/91, e os Decretos nº. 81.384 de 22/02/78 e 84.106 de 22/10/79 e o que consta do Processo nº. 
23069.079254/2008-27, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar REGINA COELI FONSECA ALVES, Médico-Área, Matrícula SIAPE nº. 310213, 
lotada no HUAP, para operar com Raios X e conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por cento) do 
respectivo vencimento, pelo prazo de 98 meses, de 03/2003 a 05/2011, observando-se a prescrição 
quinquenal, desde que esteja exercendo a atividade para a qual foi designada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 40.651 de 23 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.00008984/2009-24, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Pensão Vitalícia a ROGÉRIO FERNANDES DE SOUZA, no percentual de 100%, na 
qualidade de companheiro da ex-servidora REGINA CÉLIA DA SILVA CORRÊA, matrícula SIAPE 
nº. 303204, aposentada no cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 14, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, 
falecida em 14/06/2009, com fundamento no artigo 217, inciso I, alínea “c”, da Lei nº. 8.112/90, 
observado o disposto no artigo 2º da Lei nº. 10.887/04. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
  
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 133 13/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº. 40.706 de 03 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a portaria nº 40637, de 23/07/2009, publicada no DOU de 27/07/2009, referente a 
nomeação de GABRIELA BITTENCOURT GONZALEZ MOSEGUI, onde se lê: ...Área de 
Concentração: Administração Farmacêutica..., leia-se: ...Área de Concentração:Saúde e 
Sociedade/Saúde Coletiva. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.707 de 03 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no Processo nº 
23069.050409/09-24. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear FÁTIMA PRISCILA MORELA EDRA, habilitada e classificada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 314/09, publicado 
no D.O.U. de 14/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Turismo da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, Área de 
Conhecimento: Fundamentos do Turismo e Transporte, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em 
vaga do banco de professores equivalentes, redistribuída pela Portaria MEC nº 991/08, publicada no 
D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 0848601. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 133 13/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº. 40.728 de 04 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.009664/09-91, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 07/07/2009, LUIZ CLÁUDIO GOMES BARBOZA, Matrícula SIAPE nº 
1465319, da função não gratificada de Coordenador do Laboratório Audiovisual Ativo do Instituto 
de Letras, para a qual foi designado através da Portaria nº 38.835, de 30/09/2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.729 de 04 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.70029/09-14,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. de 23/01/97 e no Boletim de Serviço 
nº 19, de 28/01/97, 
 
 INCLUIR: 
 
FG-7: Coordenador da Área Profissional de Meio Ambiente da Diretoria de Ensino do Colégio 
Agrícola Nilo Peçanha 
 
(Remanejamento da FG-7 - Secretário Administrativo do Colégio Agrícola Nilo Peçanha – Portaria nº 
39.114, de 10/11/2008). 
 
FG-7: Chefe da Seção de Serviços Gerais do Colégio Agrícola Nilo Peçanha 
 
(Remanejamento da FG-7 - Chefe da Seção de Serviços Gerais do Colégio Agrícola Nilo Peçanha – 
Portaria nº 39.114, de 10/11/2008). 
 
FG-7: Chefe da Seção de Registro Escolar do Colégio Agrícola Nilo Peçanha 
 
(Remanejamento da FG-7 - Chefe da Seção de Registros Escolares do Colégio Agrícola Nilo Peçanha – 
Portaria nº 39.114, de 10/11/2008). 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 133 13/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
FG-8: Chefe do Setor de Ensino Básico do Colégio Agrícola Nilo Peçanha 
 
(Remanejamento da FG-8 - Chefe do Setor de Ensino Profissional e Produção da Coordenação de 
Ensino e Produção do Colégio Agrícola Nilo Peçanha – Portaria nº 39.114, de 10/11/2008). 
 
FG-8: Chefe do Setor de Ensino Profissionalizante e Produção do Colégio Agrícola Nilo Peçanha 
 
(Remanejamento da FG-8 - Chefe do Setor de Ensino Básico da Coordenação de Ensino e Produção do 
Colégio Agrícola Nilo Peçanha Peçanha – Portaria nº 39.114, de 10/11/2008). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.730 de 04 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.70029/09-14, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/04/2009, MARILIA RODRIGUES DA SILVA, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, código 702001, Matrícula SIAPE nº 3314124, para exercer a função 
gratificada de Coordenador da Área Profissional de Meio Ambiente da Diretoria de Ensino do 
Colégio Agrícola Nilo Peçanha - Código FG-7. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 133 13/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 

PORTARIA Nº. 40.731 de 04 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.70029/09-14, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/04/2009, AUGUSTO GARCIA ALMEIDA, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, código 702001, Matrícula SIAPE nº 1486362, para exercer a função gratificada 
de Chefe da Seção de Serviços Gerais do Colégio Agrícola Nilo Peçanha - Código FG-7. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.732 de 04 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.70029/09-14, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/04/2009, CARLOS EDUARDO GABRIEL MENEZES, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, código 702001, Matrícula SIAPE nº 307691, para exercer a 
função gratificada de Chefe da Seção de Registro Escolar do Colégio Agrícola Nilo Peçanha - 
Código FG-7. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 133 13/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 

PORTARIA Nº 40.733 de 04 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.70029/09-14, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/04/2009, ROBERTO PIRES SILVEIRA, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, código 702001, Matrícula SIAPE nº 2559951, para exercer a função gratificada 
de Chefe do Setor de Ensino Básico do Colégio Agrícola Nilo Peçanha - Código FG-8. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.734 de 04 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.70029/09-14, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/04/2009, ANTONIO CARLOS DE MIRANDA PACHECO, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, código 702001, Matrícula SIAPE nº 6306206, para exercer a 
função gratificada de Chefe do Setor de Ensino Profissionalizante e Produção do Colégio Agrícola 
Nilo Peçanha - Código FG-8. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 133 13/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 

PORTARIA Nº. 40.735 de 04 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a distribuição de gratificações através da Portaria MEC n° 1109 de 
05/09/2008, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.008245/09-32,  
 

RESOLVE: 
 
 INCLUIR: 
    
FG-5: Secretário Administrativo do Departamento de Radiologia da Faculdade de Medicina. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.736 de 04 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.71083/09-79, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 01/07/2009, LIGIA PORTUGAL GOMES, Matrícula SIAPE nº 2527283, da 
função gratificada de Coordenador da Área Profissional de Alimentos da Diretoria de 
Desenvolvimento de Ensino do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges - Código FG-1, 
para a qual foi designada através da Portaria nº 39.097, de 10/11/2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 133 13/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
 

PORTARIA Nº. 40.737 de 04 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.71083/09-79, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 02/07/2009, JOÃO RENATO DE OLIVEIRA ESCUDINI, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, código 702001, Matrícula SIAPE nº 307758, para exercer a 
função gratificada de Coordenador da Área Profissional de Alimentos da Diretoria de 
Desenvolvimento de Ensino do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges - Código FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.738 de 04 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.050541/09-36, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 30/06/2009, ROSALVA DE SOUZA BARROS, Matrícula SIAPE 
nº 139716, da função gratificada de Chefe do Serviço de Admissão da Divisão de Cadastro e 
Admissão do Departamento de Administração de Pessoal da Superintendência de Recursos 
Humanos - Código FG-5, para a qual foi designada através da Portaria nº 26.266, de 20/11/1998. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 133 13/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
 

PORTARIA Nº. 40.739 de 04 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.010844/09-16, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 22/06/2009, LEILA DE OLIVEIRA LIMA ARAÚJO, Técnico em Assuntos 
Educacionais, código 701079, Matrícula SIAPE nº 308263, para exercer a função gratificada de 
Secretário Administrativo do Instituto de Geociências - Código FG-7. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.740 de 05 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a portaria nº 40507, de 08/07/2009, publicada no DOU de 13/07/2009, referente a 
nomeação de RUI MENEZES DE MORAES, onde se lê: ...Professor Adjunto..., leia-se: ...Professor 
Assistente. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 133 13/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
 

PORTARIA Nº. 40.742 de 05 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais,  e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.050117/2009-91, 
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº. 8.112/90, o cargo de Professor 
Titular, ocupado por NESTOR GERALDO PANIZZUTTI, matrícula SIAPE nº. 303573, código de 
vaga nº. 233594, em virtude de seu falecimento, ocorrido em 19.05.2009. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
PORTARIA Nº. 40.743 de 05 de agosto de 2009. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.050260/2009-83, 
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº.  8.112/90, o cargo de Odontólogo, 
ocupado por ANDREA VIDEIRA ASSAF, matrícula SIAPE nº. 1090754, código de vaga nº. 189614, 
a partir de 22.07.2009, tendo em vista a posse no cargo de Professor Adjunto, nesta Universidade, 
ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 133 13/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
 

PORTARIA Nº. 40.744 de 05 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº. 23069.078042/2009-11, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder exoneração, a pedido, a TADEU LESSA DA COSTA, do cargo de Enfermeiro-Área, 
matrícula SIAPE n.º 1499887, código de vaga 234062, do Quadro Permanente desta Universidade, a 
partir de 28.07.2009, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.745 de 05 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.001730/2009-85, 
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº. 8.112/90, o cargo de Professor 
Associado 2, ocupado por MARIA DE FATIMA SILVA GOUVEA, matrícula SIAPE nº. 306008, 
código de vaga nº. 238873, em virtude de seu falecimento, ocorrido em 30.01.2009. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 133 13/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
   

PORTARIA Nº. 40750 de 10 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº. 23069.009672/2009-38, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder exoneração, a pedido, a CARLOS EDUARDO DA ROSA MARTINS, do cargo de 
Professor Adjunto 1, matrícula SIAPE n.º 1671955, código de vaga 236874, do Quadro Permanente 
desta Universidade, a partir de 13.07.2009, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.751 de 10 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.040807/2009-32, 
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº. 8.112/90, o cargo de Professor 
Adjunto 1, ocupado por LUIZ EDUARDO PEREIRA DA MOTTA, matrícula SIAPE nº.1168125 , 
código de vaga nº. 234141, a partir de 13.07.2009, tendo em vista a posse no cargo de Professor 
Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, ressalvando o que preceitua 
o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 133 13/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
 

PORTARIA Nº. 40.775 de 13 de agosto de 2009. 
 

 
EMENTA: Prorrogação de prazo para conclusão dos 

trabalhos de Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias, e regimentais; e 
    

Considerando os termos do Memorando nº 90/2009, datado de 02 de agosto de 2009, do 
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, Rodrigo Mota Pacheco Fernandes, 
designado no processo nº 23069.055102/08-39, 
 

RESOLVE: 
 
I - Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da supramencionada 
Comissão, designada pela Portaria nº 40.213, de 02 de junho de 2009, publicada no BS/UFF nº 092 de 
04/06/2009, de conformidade com o que preceitua o Art. 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 133 13/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
 

PORTARIA Nº. 40.776 de 13 de agosto de 2009. 
 

 
EMENTA: Prorrogação de prazo para conclusão dos 

trabalhos de Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar – Procedimento 
Sumário. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias, e regimentais; e 
    

Considerando os termos do Memorando nº 71/2009, datado de 10 de agosto de 2009, do 
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, Haroldo da Costa Belo, designado no 
processo nº 23069.040965/08-10, 
 

RESOLVE: 
 
I - Prorrogar por 15 (quinze) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da supramencionada 
Comissão, designada pela Portaria nº 40.463, de 01 de junho de 2009, publicada no BS/UFF nº 105 de 
01/07/2009, de conformidade com o que preceitua o Art. 133, § 7º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 133 13/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
Parte 2: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N.º 67 de 12 de Agosto de 2009. 

 
 
Assunto: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº. 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008, e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº. 23069.050406/2009-91,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor GESSE MENDES DE SOUZA, Técnico em Tecnologia da Informação, nível 
de classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE n.º 0306023, nos termos do item 4, alínea 
“b”  da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, da Faculdade de Veterinária para o  Pólo Universitário 
de Rio das Ostras. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MARIZA MOTTA CHAVES 
Diretora em Exercício do Departamento de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 186/09. 
 
 
SERVIÇO: SCD/DAP 
                                                                                        
Em, 10/08/09 
 
PROCESSO Nº. 23069.009812/2009-78 
 
INTERESSADO: FLAVIO PINHEIRO DE CASTELO BRANCO 
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares         
 
DECISÃO: DAP, em 04/08/2009         
 
Em face do que consta no presente processo nº 23069.009812/2009-78, concedo ao servidor FLAVIO 
PINHEIRO DE CASTELO BRANCO, Professor Adjunto 4, matrícula SIAPE nº 306949, lotado no 
Departamento de Economia, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 01.08.2009, pelo 
período de 02 (dois) anos, nos termos do Art. 91, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Medida Provisória nº 
2.225-45/2001. Mônica Retondaro Ferreira Vasconcellos. DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL. 
                                                      

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 133 13/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MBO, Nº. 02 de 23 de julho de 2009. 

 
 
 
O Chefe Do Departamento De Bromatologia, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores abaixo relacionados como coordenadores das respectivas disciplinas do 
MBO: 

 
Disciplina Coordenador 

 

MBO 03012 - Tecnologia de Alimentos 
 

MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 

 

MBO 00020 - Tecnologia de Alimentos 
 

MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 

 

MBO 03011 – Processamento de Alimentos 
 

MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 

 

MBO 02006 - Higiene e Microbiologia de Alimentos 
 

PAULO GOMES DE LIMA 

 

MBO 00019 – Microbiologia de Alimentos 
 

ALICE GONÇALVES MARTINS GONZALEZ 

 

MBO 03005 – Controle Microbiológico de Alimentos 
 

PAULO GOMES DE LIMA 

 

MBO 00021 – Higiene Alimentar 
 

ALICE GONÇALVES MARTINS GONZALEZ 

 

MBO 00017 – Composição de Alimentos 
 

MÁRCIA BARRETO DA SILVA FEIJÓ 

 

MBO 04013 – Controle Físico-Químico de Alimentos 
 

MARIA LEONOR FERNANDES 
 

 

MBO 00022 – Controle Físico-Químico de Alimentos 
 

MARIA LEONOR FERNANDES 
 

 

MBO 00018 – Química e Bioquímica de Alimentos 
 

ANA MARIA SOMAGLIA ALBINO 

 

MBO 04001 – Bromatologia I 
 

ANA MARIA SOMAGLIA ALBINO 
 

 

MBO 03016 – Microscopia de Alimentos 
 

ANA MARIA SOMAGLIA ALBINO 
 

 

MBO 04014 – Estágio Supervisionado III 
 

MÁRCIA BARRETO DA SILVA FEIJÓ 
 

 

MBO 05015 - Estágio Supervisionado IV 
 

MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 

 
2 – Esta designação não corresponde a função gratificada nem a cargo de direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ALICE GONÇALVES MARTINS GONZALEZ 
Chefe do Departamento de Bromatologia 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 133 13/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM, Nº. 05 de 10 de agosto de 2009. 

 
 

EMENTA: Designar Comissão para Concurso 
para Professor Substituto para 
Disciplina Enfermagem em 
Doenças Infecciosas e Parasitárias 
(DIP). 

 
O Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as docentes MARILDA ANDRADE matricula SIAPE 0312269-6, SIMONE MARTINS 
REMBOLD matricula SIAPE 7308781-4, GLAUCO BARBOSA CARDOSO matricula SIAPE 
6307746 (Membros Titulares) e SIMONE PEREIRA LERMONTOV (Membro Suplente) para 
compor a Comissão para Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto da Disciplina 
Enfermagem em Doenças Infecciosas e Parasitárias (DIP). 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir de agosto de 2009. 
 

FÁTIMA HELENA DO ESPÍRITO SANTO 
Chefe do Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica 

# # # # # # 
 

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM, Nº. 06 de 10 de agosto de 2009. 

 
 

EMENTA: Designar Comissão para Concurso para 
Professor Substituto para Disciplina 
Enfermagem na Saúde do Adulto e 
Idoso I (ESAI I). 

 
O Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as docentes FÁTIMA HELENA DO ESPÍRITO SANTO matricula SIAPE 0310716-6,  
LUIZ DOS SANTOS matricula SIAPE 6308793-5, MAURO LEONARDO SALVADOR 
CALDEIRA DOS SANTOS matricula SIAPE 0311649-1 (Membros Titulares) e DALMO 
VALÉRIO DE LIMA matricula SIAPE 1527634-1 (Membro Suplente) para compor a Comissão para 
Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto para  Disciplina Enfermagem na Saúde do 
Adulto e Idoso I. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir de agosto de 2009. 
 

FÁTIMA HELENA DO ESPÍRITO SANTO 
Chefe do Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 133 13/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM, Nº. 07 de 10 de agosto de 2009. 
 

 
EMENTA: Designar Coordenadora e Vice 

Coordenadora da Disciplina 
Enfermagem na Saúde do Adulto e 
Idoso II (ESAI II). 

 
O Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as docentes ROSIMERE FERREIRA SANTANA matricula SIAPE 1523373-1 como 
Coordenadora e MARCIA VALERIA ROSA LIMA matricula SIAPE 1524032-0 como Vice 
Coordenadora da  Disciplina Enfermagem na Saúde do Adulto e Idoso II. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir de agosto de 2009. 
 

FÁTIMA HELENA DO ESPÍRITO SANTO 
Chefe do Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica 

# # # # # # 
 


